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خبرسازان

تاخیر در سرشماری حیات وحش 
مدیرکل حفاظت محیط زیست اســتان تهران از تاخیر 
در سرشــماری حیات وحش در استان تهران خبر داد و 
گفت: »متاسفانه امسال شرایط اقلیمی و کمبود بارش ها 
به ویژه در مناطق کوهستانی که باعث سوق پیدا کردن 
حیات وحش به پایین دست مناطق شده، عامل تاخیر 
یکماهه در برنامه سرشماری است.«  علیرضا مزینانی با 
بیان اینکه سرشماری حیات وحش استان تهران معمولًا 
در روزهای آخر فصل پاییز انجام می شود، افزود: »سال 
قبل در منطقه فیروزکوه حدود ۱۱ هزار و ۵۰۰ رأس آمار 
حیات وحش شــامل قوچ و میش و کل و بز سرشماری 
شده بود.« او ادامه داد: »باتوجه به اینکه از لحاظ تعداد 
نیروی انســانی نسبت به مساحت منطقه دچار کمبود 
هســتیم، کمک و یاری مردم این منطقه و علا قه مندان 
به طبیعت برای سرشماری حیات وحش بسیار تاثیرگذار 
اســت و از آنان قدردانی می کنیــم.« او  در ادامه به تاثیر 
پوشــش گیاهی مناطق چهارگانه بــر جمعیت حیات 
وحش اشاره کرد و گفت: »هرچقدر بارش بیشتر باشد 
به مراتب پوشــش گیاهی بهتری خواهیم داشت و این 

موضوع بر جمعیت حیات وحش نیز تاثیرگذار است.«

راه اندازی تراموا و مونوریل 
برای 5 شهر

وزیــر کشــور با بیان اینکه در شــهرهای قم و کرمانشــاه 
راه اندازی مونوریل پیش بینی شــده اســت، گفت: »در 
شهرهای دیگری مانند همدان، رشت و قزوین نیز بحث 
تراموا مطرح اســت و ۹ شهر کشــور نیز از مترو استفاده 
می کنند.« به گزارش ایسنا، احمد وحیدی ادامه داد: »در 
حمل ونقل درون شهری که برعهده شهرداری های کشور 
است، شاهد فرسودگی هستیم که باید ناوگان حمل ونقل 
عمومــی نوســازی شــود. درحال حاضــر حمل ونقــل 
درون شهری پاســخگوی نیاز مردم نیســت و بازسازی و 
نوســازی آن باید به طور ویژه موردتوجه قــرار گیرد.« او با 
اشــاره به راه اندازی تراموا و مونوریل در چند شهر کشور 
افزود: »روش هــای مختلف حمل ونقــل موردتوجه قرار 
گرفته و اخیراً نیز موضوع برقی شــدن، فصل جدیدی را 
پیش روی ما قرار داده اســت. البته در مورد برقی سازی از 
گذشته گران بودن آن مطرح می شده، اما امروز در مقابل 
آثار ســوء محیط زیستی ناشــی از سوخت های فسیلی، 

چاره ای جز بهره گیری از این مسئله وجود ندارد.«

نامه فوری برای ارومیه
یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی از نوشتن نامه ای 
فوری به ابراهیم رئیســی خبر داد و گفت: »ما نمایندگان 
شمال غرب نامه ای به آقای رئیس جمهور نوشته ایم و همه 
راه های تعریف منابع آب جدید را آنجا بررســی کرده ایم.« 
محمدرضــا میرتاج الدینی بــا بیان اینکــه دریاچه ارومیه 
ششــمین دریاچه شــور جهان اســت اما به یک شــرایط 
سخت و بحرانی رسیده است، ادامه داد: »یکی از راه  های 
پیشنهادداده شــده حل مشکلات آب کشور، انتقال آب از 
آب های آزاد خلیج فارس اســت. آنجا مسیر ۷۰۰ کیلومتر 
دارد و ۵ استان این مسیر می تواند از این آب بهره مند شود؛ 
باید این هــم موردتوجه جدی قرار گیــرد تا بتوانیم منابع 
پایدار و منابع آب جدیدی برای دریاچه ارومیه تامین کنیم.« 
به گفته او، دریاچه ارومیه ششمین دریاچه شور جهان است 
اما به یک شرایط سخت و بحرانی رسیده و از پریشان حالی 
به شرایط بحرانی افتاده اســت کمااینکه دریاچه پریشان 
کازرون هم چنین وضعیتی دارد. مشــکل اصلی در اینجا 
مدیریت منابع آب اســت، دولت تابه حــال کارهای بزرگی 
انجام داده است از جمله افتتاح تونل و کانال انتقال آب از 

سد کانی سیب به دریاچه ارومیه، اما کافی نبود.

درصد و ســهم زنان تنها ۱۷/3درصد بوده است. به علاوه، سهم 
خانوارهای زن سرپرســت، رشــدی معادل ۷۷/46 درصد در 3۰ 
سال گذشته داشته اســت.« فاطمه دانشور، مدیرعامل مؤسسه 
خیریه مهرآفرین، زنانه شدن فقر را از زاویه دیگری تشریح می کند. 
او که حدود ۱8 سال است در حوزه های مختلف آسیب اجتماعی 
فعال است، می گوید: »مشکلات در گذشته متفاوت بود، آن زمان 
عمده دغدغه ها مربوط به بازماندگی از تحصیل می شد و کودکانی 
کــه کار می کردنــد، به نوعی آن زمان هم با فقر دســت وپنجه نرم 
می کردند. حالا اما چیزی که می بینم زنانه شدن آسیب اجتماعی 
است. درگیر شدن زنان به اعتیاد، زیاد و باعث شده که نوع سیاه 
و خشــن تر فقر را تجربه کنیم و رهاشدگی کودکان، بهره کشی و 
استثمار کودکان در فقر سیاه، بیشتر مشهود است تا قبل. قبل تر 
مادر سالم بود و بیشترین درگیری با مشکلات اعتیاد پدران بود، 
ما مادر را حمایت می کردیم و خانواده را حفظ می کردیم اما حالا 
در مواردی که به ما مراجعه می شــود کودک از وجود دو والد مؤثر، 
محروم اســت. کودکان رها می شــوند. اولویــت اول حیات بچه و 
مانع شدن از بهره کشــی از آنهاست و تحصیل به جایگاه  پنجم و 
ششم پرتاب می شود.« او هم مانند سایر فعالان اجتماعی معتقد 
اســت، الگوی فقر تغییر کرده، حتی در میان بی خانمان ها: »ما 
قبــلًا وقتی مقوله مســکن را مطرح می کردیم واقعــاً یک خانه را 
متصور بودیم اما حالا افراد یک جای خواب می خواهند، چندنفر 
خانه ای کوچک اجاره می کنند و زندگی پاتوقی را رونق می دهند. 
اقشار سطح پایین بیشتر به جای اینکه دنبال مسکن باشند، دنبال 
جای خواب هســتند. اینجا خانواده آسیب دیده شکل می  گیرد. 
ما قبلًا در خیریه ها بیشتر به حوزه آموزش فکر می کردیم اما حالا 
درگیری ها، تامین مالی است برای ودیعه مسکن، بسته معیشتی 
و غذایی و پرداخت بدهی مغازه ها.« او در میان صحبت هایش به 
رونق زندگی حاشیه نشــینی در افراد آسیب دیده اشاره می کند: 
»پیش تر مناطق شوش و هرندی، آسیب دیده شناخته می شدند 
اما الان افــراد کارتن خواب هم دیگر به دلیل هزینه ها نمی توانند 
در شــوش و هرندی خانه دار شوند. مثلًا شوش برای شان منطقه 
مرفهی به شمار می رود و در مناطقی در اطراف شهر ساکن شدند.«

بازمانده  از مدرسه، راهی بازار کار  �
مرکــز آمــار ایــران امســال در گزارشــی توصیفــی از نــرخ 
ترک تحصیــل کــودکان گفــت. براســاس ایــن گــزارش نرخ 
ترک تحصیل در دوره ابتدایی در سال تحصیلی ۱3۹۵-۱3۹6، 
عــدد ۰/۹۹درصد بوده که بعد از پنج ســال در ســال تحصیلی 
۱4۰2-۱4۰۱ به عدد ۱/2درصد رســیده؛ این یعنی یک روند 
افزایش. این نرخ در متوسطه اول نیز 4/۱۱درصد بوده که به مرور 
به ۵/4۷ درصد رســیده و سیری صعودی را ثبت کرده است. در 
دوره ابتدایی و متوســطه اول، بیشترین نرخ ترک تحصیل برای 
سال تحصیلی ۱4۰2-۱4۰۱ بود. فعالان مؤسسات مردم نهاد 
هرچند به آمارها اشاره نمی کنند اما شواهدشان از ترک تحصیل 
کودکان و واردشــدن آن ها به چرخه کار اجباری خبر می دهد؛ 
خروجی که بیشتر به دلیل فقر است. دادالله زهی، درباره منطقه 
فعالیت خــودش می گوید، آنهایی که بســته های لوازم التحریر 

می خواســتند، تعدادشــان کم شــده اســت، چون: »کودکان 
بی بضاعت بسیاری که از روستا به داخل شهر می آمدند، به دلیل 
نبود ســرویس، ترک تحصیــل می کردند قبــلًا آموزش وپرورش 
طرحی داشــت به اســم روســتا مرکزی که ایــن دانش آموزان با 
ون جابه جا می شــدند اما الان آموزش وپــرورش این کار را انجام 
نمی دهــد، حالا هزینه های ســرویس برای کــودکان گاهی به 
یک میلیــون و ۵۰۰تومان هم می رســد.« موضوعــی که باعث 

افزایش بازماندگی از تحصیل هم می شود.
منصور دهقانی، مدیرعامل مؤسسه کمک است. او می گوید: 
» امســال ســال ورود کودکان بازمانده از تحصیــل به چرخه کار 
اجباری است. تعداد زیادی از کودکان بازمانده از تحصیل شدند، 
در سه روســتای اطراف تهــران در خاورشــهر در هرکــدام از این 
روستاها 4۰۰ کودک بازمانده از تحصیل داریم و از این تعداد هم 
البته تعدادی کودکان پناهنده هستند که به هرروی در کشورند و 
باید حداقل های زندگی را داشته باشند.« او می گوید که کودکان 
بازمانده به مــرور وارد حوزه کار اجباری می شــوند: »کارگاه های 

زیرزمینی، زباله گردی و کارگاه های شیشه بری.«

دست بسته خیرین در مدرسه سازی �
»اگر از مدرسه ســازی بگوییم، تفاوت ها ملموس تر می شود.« 
آن هایی که دستی بر آتش مدرسه سازی دارند، می گویند که تفاوت 
هزینه ها در این بخش در سال های اخیر دست بسته خیرین را آشکار 
می کند. دادالله زهی می گوید، در سال های ۹2 و ۹3 ساخت یک 
مدرسه سه کلاسه در سیستان و بلوچستان، با کمتر از ۱۰۰ میلیون 
تومان انجام می شد: »یک خیر اما امسال تماس گرفت و گفت من 
۹۰۰ میلیــون تومان پول دارم و لطف کنید برای من یک مدرســه 
دیگر بسازید، گفتیم حداقل مبلغ چیزی بالای یک میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون تومان است، هزینه مدرسه سازی بیش از ۱۵-۱4 برابر شده 
است. قبلًا خیرینی که مدارس ۹ کلاسه می ساختند، زیاد داشتیم 
اما الان همه دنبال پروژه نیمه کاره هستند تا بتوانند تکمیل کنند 
و این موضوع کار ما را با مشــکل مواجه کرده است.« مشتاق هم 
تجربه مشابه دیگری دارد: »اگر زمانی با 3۰۰ میلیون، دبیرستان 
4 کلاسه می ســاختیم، الان هزینه ها تبدیل به دو میلیارد شده و 
توانایی محدود شــده است، همچنین اگر کمک ایرانیان خارج از 

کشور نباشد، بسیاری نمی توانند فعالیت کنند.«

فقر در جامعه معلولان  �
چرخ های ویلچر خیلی از معلولان کند شــده است. معلولان 
مواجهه متفاوتی با فقر دارنــد. کامران عاروان، مدیرعامل جامعه 
معلولان یکی از ســازمان هایی که به آنها کمک رســانی می کند، 
می گوید، آنها خیلی وقت اســت که با فقر روبه رو شده اند؛ زمانی 
که وسایل نقلیه عمومی مناسبی نداشتند و آنها که نتوانستند از 
پس هزینه تاکسی های اینترنتی بربیایند، خانه نشین شدند و گروه 
دیگر هم کم کم پس اندازشــان از دست رفت. مؤسسه ای که او در 
آن مشــغول است، با شعب مختلف در کشــور نزدیک به ۵۰ هزار 
نفر را تحت پوشش قرار می دهد: »تعداد کمی از معلولان مشغول 
به کارند و عده ای مشاغل کاذب دارند، همچنین مسکن و معیشت 
برای افراد دارای معلولیت، افزایش چشمگیری داشته است.« او از 
حوزه های بهداشت و درمان می گوید: »برای افراد دارای معلولیت 
قیمت ویلچر، زیاد شده و سایر هزینه های درمان و پوشینه ای که 
بعضی اســتفاده می کنند، افزایش یافته اســت. به همان میزان 

مستمری ها و حمایت ها، هزینه ها را جبران نمی کند.« 
مشــکلات اما به همین مــوارد ختم نمی شــود: »باتوجه به 
شــرایط اقتصادی، تعداد خیران کاهش پیدا کرده اســت ، قبلًا 
تعداد بیشــتری ویلچر اهدا می کردند البته حالا هم صفر نشده 

اســت، یعنی برخی اجازه نمی دهند به مرحلــه صفر و حمایت 
نکردن مطلق برسد اما حمایت ها کاهش پیدا کرده؛ چون خیران 
و درآمدها کاهش پیدا کرده اســت. مؤسســات و ســازمان هایی 
که دراین زمینه فعالیت می کنند دچار تشــدید هزینه های جاری 
خودشــان شده و مجبور شده اند به تعدیل نیرو و کاهش خدمات 
روبیاورند. مثلًا مؤسســه ما شــاید قبلًا 2۰۰هزار تومان پول برق 
می پرداخت ولی الان باید ســه میلیون تومان پــول برق پرداخت 
کنیم.« یا حتی »در دوره ای که رونق بود هربار بالای ۵۰۰ ســبد 
کالا پخش می کردیم اما الان شده زیر 2۰۰ تا درحالی که به نسبت 

مساوی، متقاضی سبد کالا بیشتر شده است.«

ادامه بحران بدون شناسنامه ها  �
شمایل فقر در شهرهای دیگر اما متفاوت تر است، به خصوص 
آن ها که شناسنامه ندارند. زهرا مشتاق، فعال مدنی و روزنامه نگار 
اســت. او ســال های زیادی اســت که زندگی ا ش را به شناسایی و 
کمــک به نیازمندان می گذراند: »اگر زمانی دغدغه ما این بود که 
بتوانیم ســقفی برای خانواده ها تهیه کنیم الان به مثلث نان، آب 
و سوخت رســیده ایم. این را به خصوص در حاشیه زاهدان دیدم و 
این مسئله برای خانوارهای بدون شناسنامه شکل بحرانی تری به 
خودش می گیــرد.« او می گوید که خانواده هــای ایرانی چه برای 
ســوخت، چه برای نــان، یارانه دریافت می کنند و گاهی چشــم 
امیدشان به همین یارانه است: »برای مثال در حاشیه زاهدان، شما 
خانواده هایی می بینید که بدون شناسنامه اند و باید نان را به قیمت 
آزاد و بــدون یارانه با نرخی نزدیک به 2۰ تا 2۵ هزار تومان بخرند، 
ایــن خانواده ها اغلــب پرجمعیت اند و گاهــی باید چندتایی هم 
نان بخرند.« موضوع بعدی از نگاه زهرا مشتاق، تامین آب است؛ 
شــهرهایی که هنوز لوله کشی ندارند و فاضلاب شهری برای شان 
معنایی ندارد: »خیران در این شهرها تانکر می خرند و تانکر را پرآب 
می کنند؛ چون مردم گاهی توانایی خرید یک گالن 2۰ لیتری آب را 
هم ندارند.«  قصه سوخت اما متفاوت تر است: »زمان جنگ برخی 
کوپن خود را می فروختند، الان هم همین است و گاهی در برخی 
شهرها می بینیم که حتی خانواده های باشناسنامه، کارت سوخت 
خودشان را می  فروشند و با پول آن که گاهی دو یا سه میلیون تومان 

است، نیازهای چندروزه شان را برطرف می کنند.« 

فشار بیشتر روی مؤسسات مردم نهاد  �
اردیبهشــت ماه امسال رئیس مرکز امور خیریه سازمان اوقاف 
و امور خیریه، در نشستی خبر از وجود ۱۰۰ هزار مؤسسه خیریه 
در کشور داد. سال ۹۷ هم مدیر پیشین توانمندسازی تشکل های 
مردم نهاد وزارت کشور گفته بود، حدود ۱4 هزار سازمان و تشکل 
مردم نهاد در کشــور فعالیــت می کنند؛ مؤسســاتی که به گفته 
دهقانی، گاهی کارهای ناصوابی کردنــد، اعتماد مردم را از بین 
بردند و گاهی هم به دلیل مسائل مالی که این روزها همه را درگیر 
کرده اســت، امکان کمــک کمتری دارند. دانشــور می گوید، در 
دولت رئیســی اما سیاست های انقباضی نسبت به سازمان های 
مردم نهاد در پیش گرفته شده است و فعالیت های آنها پیش از قبل 
تحدید شده است؛ تحدیدهایی که به گفته او، جامعه را هم تهدید 
می کند: »سیاســت ها در پی فشار روی ســازمان های مردم نهاد 
هســتند و نگاه مانع تراشــانه وجود دارد؛ در کشوری که این همه 
درگیر مسائل اجتماعی است و نیاز است که نگاه مدیران نسبت به 
فعالان سازمان های مردم نهاد باز و مثبت باشد و نگاهی از جنس 
تعاملی باشــد و من به عنوان مؤسســه ای که بالای ۱2 هزار نفر را 
حمایت می کنــد و 2۵۰ نیروی مددکار اجتماعی دارد، هیچ کجا 
در تصمیم  هایی که برای آســیب های اجتماعی گرفته می شود، 

دخالت داده نمی شوم.«

 سمانه گلاب
فعال اجتماعی:

تامین مواد غذایی 
پروتئینی کمتر شده 
و در مواردی حتی 

به صفر رسیده است 
حالا برای برنج هم 

این مشکل وجود 
دارد، خانواده 
می گفت ماهی 

یک وعده برنج به 
فرزندم می دادم 
اما حالا همین را 

هم نمی توانم تامین 
کنم، درحال حاضر 
این نان است که 

سبد غذایی بسیاری 
از خانوارها را پر 

می کند و موادی مثل 
ماکارونی. دقیق تر 
که بشویم متوجه 

می شویم خیلی ها در 
بحث تامین غذای 

کودک و موادی 
مانند شیرخشک هم 

به مشکل خورده اند
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